

# Pioneiro

AO  
TEU  
LADO

Ano 75 - nº 14.719

CAXIAS DO SUL, 27 DE ABRIL DE 2023



## PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [pioneiro.com/publicidadelegal](http://pioneiro.com/publicidadelegal)

# Publicidade Legal

## ANUNCIE AQUI

☎ (54) 3218-1234

✉ [contato.comercial@gruporbs.com.br](mailto:contato.comercial@gruporbs.com.br)



## Promob Softwares S/A

Companhia Fechada - CNPJ sob nº 00.141.463/0001-73 - NIRE nº 43300054667

### Relatório da Diretoria:

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer informações e esclarecimentos que se fizerem necessários.

#### Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro (Em milhares de reais)

ATIVO	Controladora		Consolidado	PASSIVO	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2021		2022	2021	2021
<b>CIRCULANTE</b>				<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e Equivalentes de Caixa	33.040	33.433	37.435	Fornecedores	5.219	4.167	4.479
Contas a Receber	27.023	17.538	21.928	Obrigações Sociais e Trabalhistas	16.723	7.791	12.875
Contas a Receber - Intercompany	1.465			Obrigações Tributárias	3.562	2.339	3.323
Adiantamentos	886	500	767	Imposto de Renda a pagar	-	-	74
Impostos a Recuperar	161	8	143	Adiantamento de Clientes	75	112	112
Imposto de Renda a recuperar	17.983	12.203	12.210	Receitas diferidas a realizar	14.873	9.955	9.955
Despesas Antecipadas	599	249	436	Outras Contas a Pagar	25.311	5.221	5.221
<b>TOTAL CIRCULANTE</b>	<b>81.157</b>	<b>63.931</b>	<b>72.919</b>	Provisões	1.027	185	184
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				<b>TOTAL CIRCULANTE</b>	<b>66.790</b>	<b>29.770</b>	<b>36.223</b>
Investimentos	219.489	241.279	225.966	<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
<b>TOTAL DO REALIZ. A LONGO PRAZO</b>	<b>219.489</b>	<b>241.279</b>	<b>225.966</b>	Outras Contas a Pagar	19.316	39.550	39.550
Imobilizado	5.168	2.886	3.204	Outras Contas a Pagar parte relacionadas	4.972	4.972	4.972
Intangível	16.829	138	18.413	Provisão para Contingências	11.438	2.332	2.333
<b>TOTAL NÃO CIRCULANTE</b>	<b>241.486</b>	<b>244.303</b>	<b>247.583</b>	Impostos Diferidos	12.075	2.862	8.676
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>322.643</b>	<b>308.234</b>	<b>320.502</b>	<b>TOTAL NÃO CIRCULANTE</b>	<b>47.801</b>	<b>49.716</b>	<b>55.531</b>

#### Demonstrativo de Resultados do Exercício (DRE) em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2021
<b>Receita Líquida de Vendas</b>	<b>121.010</b>	<b>97.337</b>	<b>172.038</b>
Custo dos Serviços Vendidos	(55.839)	(40.989)	(88.781)
<b>Lucro Bruto</b>	<b>65.171</b>	<b>56.348</b>	<b>83.257</b>
Despesas com Vendas	(5.266)	(2.250)	(5.265)
Despesas Gerais e Administrativas	(28.488)	(24.583)	(36.947)
Outras (despesas) / Receitas Líquidas	11.787	(7.837)	1.546
<b>Lucro Antes do Resultado Financeiro</b>	<b>43.204</b>	<b>21.678</b>	<b>42.591</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	<b>(909)</b>	<b>(633)</b>	<b>73</b>
Receitas Financeiras	1.817	1.250	2.948
Despesas Financeiras	(2.726)	(1.882)	(2.875)
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>42.295</b>	<b>21.045</b>	<b>42.664</b>
Imposto de Renda e CS Corrente	(411)	(805)	(1.511)
Imposto de Renda e CS Diferido	(3.780)	(5.995)	(3.049)
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>38.104</b>	<b>14.245</b>	<b>38.104</b>
Acionistas da Companhia	-	-	38.104
Participação dos não controladores	-	-	4.915
			<b>38.104</b>

#### Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31 de Dezembro de 2022

**1. CONTEXTO OPERACIONAL:** A Companhia possui sede em Caxias do Sul, tem por objetivo o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis (softwares); exploração de direitos de uso de programas de computador próprios ou de terceiros, customizáveis ou não; prestação de serviços de consultoria, assessoria e treinamento em tecnologia da informação; comercialização de programas de computador não customizáveis (softwares de prateleira); serviços de treinamento de dados, provedor de serviços de aplicação e serviços de hospedagem de internet; gestão e administração de negócios próprios; comércio varejista especializado de equipamentos, acessórios e suprimentos de informática. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia realizou a incorporação de sua controlada Focco Sistemas de Gestão S.A., cadastrada no CNPJ sob nº 93.200.111/0001-22. **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram aprovadas pela Administração da Companhia em reunião já realizada, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária brasileira, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade, os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. **3. PRÁTICAS CONTÁBEIS:** **3.1 Caixa e equivalentes de caixa:** Compreendem os saldos de caixa, bancos e as aplicações financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de variação de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicação. As aplicações financeiras são registradas aos valores nominais acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço e classificados na categoria "mantidos até o vencimento". O balanço patrimonial já contempla as contas de caixa e bancos individualizadas. **3.2 Uso de estimativas:** A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil tem como pressuposto que a Administração use de julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisões para devedores duvidosos, estoques, provisão para contingências, valorização de instrumentos financeiros em geral etc. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas periodicamente. **3.3 Instrumentos financeiros:** Incluem caixa e equivalentes de caixa, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão, exceto no caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio do resultado, quando tais custos são diretamente lançados no resultado do exercício. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data de balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias de ativos e passivos financeiros: ativo financeiro ou passivo financeiro mensurado pelo valor justo por meio do resultado, investimentos mantidos até o vencimento, empréstimos e recebíveis, ativos financeiros e disponíveis para a venda. **3.4 Ajustes a valor presente:** Foi efetuada análise específica, quanto a efeitos em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto prazo. **3.5 Imobilizado:** O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido dos impostos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada. A Companhia utiliza o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo, estimados com base na expectativa de geração de benefícios econômicos futuros, exceto para terras, as quais não são depreciadas. No decorrer do período foram calculadas e contabilizadas as depreciações correspondentes, não ocasionando desta forma redução no resultado da Companhia. Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela comparação dos resultados com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" na demonstração do resultado. **3.6 Ativos intangíveis:** Ativos intangíveis compreendem direito de tradição como exportador, marcas e patentes e direitos de uso de software. São demonstrados ao custo de aquisição deduzido da amortização no período, apurado de forma linear com base na vida útil definida. **3.7 Valor recuperável de ativos:** O saldo de imobilizado e outros ativos são revisados anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. **3.8 Imposto de renda e contribuição social:** A Companhia optou pelo regime de tributação do Lucro Real no período em curso, e calcula o imposto de renda (IRPJ) e a contribuição social (CSLL) corrente com base nas alíquotas de 15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para imposto de excedente a R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais) de lucro mensal e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social, sobre o lucro líquido auferido. Os saldos são reconhecidos no resultado da Companhia pelo regime de competência. **3.9 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes):** Um ativo é

#### Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (DMPL) em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

	Capital Social		Reservas (prejuízos) acumulados		Lucros Total
	2022	2021	2022	2021	
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>196.655</b>	<b>32.093</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>228.748</b>
Lucro do exercício	-	-	38.104	-	38.104
Distribuição de Lucros	-	(58.800)	-	-	(58.800)
Constituição de reserva	-	38.104	(38.104)	-	-
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>196.655</b>	<b>11.397</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>208.052</b>

#### Demonstrações dos fluxos de caixa (DFC) - Método indireto em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado
	2022	2021	2021
<b>Fluxo de caixa das ativ. operacionais (Prejuízo) Lucro líquido do exercício</b>	<b>38.104</b>	<b>14.245</b>	<b>19.160</b>
Ajustes para:			
- Depreciação, amortização e exaustão	21.374	16.057	18.534
- Provisão para contingências	2	-	(186)
- Resultado da equivalência patrimonial	-	(39)	-
- Result. na venda de ativo imobilizado	-	-	5.397
- Despesas de imposto de renda e CS	(456)	805	805
Variações em:			
- Contas a receber e outras contas a receber	(8.150)	(3.152)	(3.766)
- Impostos e recuperar	(9.400)	(9.741)	(9.442)
- Adiantamentos Diversos	(117)	(14)	(121)
- Despesas Antecipadas	202	(98)	(98)
- Outros Ativos	(720)	-	(158)
- Contas a pagar e outros	3.153	245	316
- Provisões e benefícios a empregados	3.923	2.424	4.537
- Impostos e taxas	8.982	6.900	7.153
- Outros Passivos	4.314	30.072	30.072
<b>Caixa gerado pelas ativ. operac.</b>	<b>61.210</b>	<b>57.705</b>	<b>72.203</b>
Impostos pagos sobre o lucro	(411)	(805)	(805)
<b>Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>60.799</b>	<b>56.899</b>	<b>71.398</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de invest.</b>			
Aquisição de Investimento	-	(102.214)	(102.412)
Aquisição de imobilizado	(3.869)	(2.029)	(2.881)
Recebimento de dividendos	-	-	-
Incorporação Focco	4.003	-	-
<b>Caixa Líquido das ativ. de invest.</b>	<b>134</b>	<b>(104.243)</b>	<b>(105.293)</b>
<b>Fluxo de caixa das ativ. de financ.</b>			
Integralização de Capital	-	60.454	60.454
Redução de Capital	-	-	(5.206)
Empréstimos Tomados	(2.526)	-	-
Divid. e juros s/ o capital próprio pagos	(58.800)	(11.001)	(18.561)
Opções de ações a pagar	-	(1.648)	(1.648)
<b>Caixa líq. (utilizado nas) atividades de financiamento</b>	<b>(61.326)</b>	<b>47.806</b>	<b>35.039</b>
<b>(Red.) aumento líquido em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(393)</b>	<b>462</b>	<b>1.144</b>
Caixa e equival. de caixa em 1º de janeiro	33.433	32.971	36.291
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro de 2022	<b>33.040</b>	<b>33.433</b>	<b>37.435</b>

reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido no balanço patrimonial quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e os passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **3.10 Reconhecimento das receitas:** A receita de vendas e serviços está apresentada líquida após a dedução dos impostos incidentes sobre a totalidade. Conforme CPC 47 a entidade reconhece a receita no resultado quando: a) seu valor pode ser mensurado de forma confiável; b) todos os riscos e benefícios inerentes ao produto e serviço são transferidos para o comprador; c) a Companhia não detém mais controle ou responsabilidade sobre a mercadoria vendida ou o serviço prestado; d) é provável que os benefícios econômicos sejam gerados a seu favor. O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e não circulantes. **4. CAPITAL SOCIAL: 4.1 Capital Social** O Capital Social compõe-se de 10.524.270 (dez milhões, quinhentos e vinte e quatro mil e duzentas e setenta) ações ordinárias sem valor nominal, e 41.006 (quarenta e uma mil e seis) ações preferenciais sem valor nominal, no valor de R\$ 196.654.914,91 (Cento e noventa e seis milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e quatorze reais e noventa e um centavos).

Vanderlei João Buffon  
Diretor  
Presidente  
CPF: 552.962.970-91

Marçal Duarte Velho  
Reg. No CRC -  
RS sob o No. 76513  
CPF: 652.413.980-15

## Madal Palfinger S/A Companhia Fechada

CNPJ/MF nº 88.613.856/0001-83 NIRE 43.3.0000334 5

### CONVOCAÇÃO

Aos Srs. Acionistas da MADAL PALFINGER S.A. Prezados Senhores, Ficam os senhores acionistas da Madal Palfinger S.A. ("Companhia") convocados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, que será realizada no dia 03 de maio de 2023, às 10 horas, na sede social da Companhia localizada na Rua Flavio Francisco Bellini, 350 - Caxias do Sul - Rio Grande do Sul, para discutir e deliberar acerca da seguinte ordem do dia: **Em Assembleia Geral Ordinária:** a. tomar as contas dos Diretores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, publicadas no Jornal Pioneiro e no Diário Oficial da Indústria e Comércio do Rio Grande do Sul em 31 de março de 2023; e b. deliberar sobre a destinação do resultado do exercício e do pagamento de juros sobre o capital próprio. **Em Assembleia Geral Extraordinária:** c. deliberar sobre a alteração do objeto social da Companhia; e d. autorizar a Diretoria da Companhia a praticar todos os atos necessários para efetivar e formalizar a alteração do objeto social, nos termos das deliberações tomadas em "c". Apresentando nossos cumprimentos, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,  
**MADAL PALFINGER SA**  
Edison Ribeiro Peters  
Diretor Presidente  
Caxias do Sul, 27 de abril de 2023.



## PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em [pioneiro.com/publicidadelegal](http://pioneiro.com/publicidadelegal)

# EDITAIS TÊM ESPAÇO RESERVADO

LIGUE  
54 3218.1234

AO  
TEU  
LADO  
**Pioneiro**